[bookmark: _Hlk486411319][bookmark: _GoBack]
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 439

КАРАР

14 июля 2017 г.

О порядке установления особого противопожарного режима
в детских оздоровительных организациях и СНТ,
граничащих с лесными участками, на территории
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                    в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской          Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном                                     режиме в Российской Федерации», уставом муниципального                                     образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, постановляю:
1. Ежегодно (апрель-май)  рассматривать  вопросы  противопожарного состояния мест летнего отдыха детей и дачных садоводческих товариществ, граничащих с лесными участками, на заседаниях Комиссии                                          по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского муниципального района.
2. Рекомендовать   директорам   детских   оздоровительных   лагерей, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района,                    в которых организуется летний оздоровительный отдых детей:
2.1. ежегодно, перед началом действия летнего лагеря отдыха, разработать                и согласовать с отделением надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району планы мероприятий по недопущению пожаров                     в период проведения летнего отдыха детей;
2.2. перед началом каждой смены проводить с обслуживающим персоналом инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям                   в случае возникновения пожара;
2.3. проводить инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара с каждым ребенком, поступающим         в лагерь отдыха;
2.4. не реже одного раза в смену проводить практические тренировки                 по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара.
3. На территории дачных садоводческих товариществ, местах летнего отдыха детей иметь запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны.
4. В условиях сухой, жаркой, ветреной погоды, при получении штормового предупреждения в садоводческих товариществах и местах летнего отдыха детей временно приостанавливать проведение пожароопасных работ, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
5. В садоводческих товариществах с количеством усадеб (участков)              не более 300 иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков) от 300 до 1000 – прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков) свыше 1000 – не менее двух прицепных пожарных мотопомп.
6. В случае повышения пожарной опасности в местах летнего отдыха, постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вводится особый противопожарный режим, при этом:
- руководителем  учреждения  разрабатывается  план  дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;
- запрещается разжигание костров, применение открытого огня                       на территории учреждения;
- проводятся дополнительные инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности с обслуживающим персоналом и отдыхающими.
7. Отделу по связям с общественностью и средствам массовой информации обеспечить размещение настоящего постановления                               на официальном сайте Нижнекамского муниципального района.
8. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить                     на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Лазарева В.А.

                                          А.Г. Сайфутдинов

image1.png